
 
 
 

PRESIDENCIA DEL CONSEJO DE MINISTROS 
 

Autorizan viaje del Ministro de Comercio Exterior y Turismo a Ecuador y encargan su 
Despacho al Ministro de la Producción 

 
RESOLUCION SUPREMA Nº 082-2010-PCM  

 
 Lima, 19 de marzo de 2010 
 
 CONSIDERANDO:  
 
 Que, el Ministerio de Comercio Exterior y Turismo - MINCETUR y la Comisión de 
Promoción del Perú para la Exportación y el Turismo - PROMPERÚ, vienen desarrollando 
actividades de promoción en diversos países a través del evento EXPOPERÚ, con la finalidad de 
promover la imagen del Perú y fomentar las exportaciones no tradicionales; 
 
 Que, el Ministro de Comercio Exterior y Turismo, señor Lic. MARTÍN PÉREZ 
MONTEVERDE, viajará a las ciudades de Quito y Guayaquil, República del Ecuador, para asistir al 
evento “EXPOPERÚ ECUADOR 2010”, que se llevará a cabo del 23 al 25 de marzo de 2010, el 
cual comprende, entre otras actividades, la realización de un Foro Empresarial de Inversiones, una 
Rueda de Negocios, ruedas de prensa, entrevistas con prensa es pecializada en comercio e 
inversiones, así como reuniones con autoridades públicas y con los principales operadores de 
turismo ecuatorianos;  
 
 Que, es necesario otorgar al Titular del Sector Comercio Exterior y Turismo la autorización 
de viaje correspondiente y encargar el Despacho Ministerial, en tanto dure su ausencia; 
 
 De conformidad con lo dispuesto por el artículo 127 de la Constitución Política del Perú, la 
Ley Nº 29465, Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2010, la Ley Nº 27790, de 
Organización y Funciones del Ministerio de Comercio Exterior y Turismo - MINCETUR y el Decreto 
Supremo Nº 047 -2002 -PCM; 
 
 SE RESUELVE: 
 
 Artículo 1.- Autorizar el viaje del señor MARTÍN PÉREZ MONTEVERDE, Ministro de 
Comercio Exterior y Turismo, a las ciudades de Quito y Guayaquil, República de Ecuador, del 22 al 
25 de marzo de 2010, para los fines expuestos en la parte considerativa de la presente Resolución 
Suprema. 
 
 Artículo 2.- Los gastos que irrogue el cumplimiento de la presente Resolución, serán 
efectuados con cargo al Pliego Presupuestal 035: Ministerio de Comercio Exterior y Turismo, de 
acuerdo al siguiente detalle:  
 
 Pasajes  : US$ 685,89 
 Viáticos   : US$ 800,00 
 Tarifa Corpac  : US$   31,00 
 
 Artículo 3.- Encargar la Cartera de Comercio Exterior y Turismo al señor JOSÉ NICANOR 
GONZALES QUIJANO, Ministro de la Producción, a partir del 22 de marzo de 2010 y en tanto dure 
la ausencia del Titular. 
 



 
 

 

P

 Artículo 4.- La presente Resolución no libera ni exonera del pago de impuestos o derechos 
aduaneros, cualquiera fuere su clase o denominación.  
 
 Artículo 5.- La presente Resolución Suprema será refrendada por el Presidente del 
Consejo de Ministros y el Ministro de Comercio Exterior y Turismo. 
 
 Regístrese, comuníquese y publíquese. 
 
 ALAN GARCÍA PÉREZ 
 Presidente Constitucional de la República 
 
 JAVIER VELASQUEZ QUESQUÉN 
 Presidente del Consejo de Ministros  
 
 MARTIN PÉREZ MONTEVERDE  
 Ministro de Comercio Exterior y Turismo 
 
 
 




